
Uchwała Nr  XXXVI/377/06 

   Rady Miejskiej w Bobolicach   

                                                     z dnia 17 lutego 2006r. 
 
 
w sprawie  uchwalenia  „Gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną  

 w Gminie Bobolice”  

 
 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 r o samorządzie gminnym ( Dz.U. Nr 
2001 Nr 142 poz. 1591, z 2002 r Nr 23 poz. 220, Nr  62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, 
Nr 214 poz. 1806, z 2003 r Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568, z 2004 r Nr 116 poz. 1203, z 2005 r 172 
poz. 1441 )oraz art. 17 ust.1 pkt 13 ustawy z 12 marca 2004 r o pomocy społecznej (Dz.U. Nr 64 poz. 
593, Nr 99 poz. 1001, Nr 273 poz. 2703, z 2005 r Nr 64 poz. 565, Nr 94 poz. 788, Nr 164 poz. 1366, 
Nr 175 poz, 1462, Nr 179 poz. 1487, Nr 180 poz. 1493 ) Rada Miejska w Bobolicach uchwala, co 
następuje:  
 
 

§ 1. Uchwala się „Gminny system profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną w Gminie Bobolice” 

stanowiący załącznik  do niniejszej uchwały.  

 
§2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Bobolic.  
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2006r.. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Załącznik do Uchwały Nr XXXVI/377/06  

Rady Miejskiej w Bobolicach  z dnia 17 lutego 2006 r. 
  
 

 
 

 Gminny  system   profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną  
w Gminie Bobolice  

 
 Wprowadzenie 
 

Dokonująca się w Polsce transformacja ustrojowa stała się przyczyną wielu procesów destrukcyjnych, 
zagrażających społeczeństwu oraz co najważniejsze – rodzinie jako naturalnej, podstawowej komórce tego 
społeczeństwa. Systematycznie wzrasta ilość rodzin dysfunkcyjnych i niewydolnych wychowawczo. Problemem 
jest bezrobocie, alkoholizm i ubóstwo, a także wzrost agresji i radykalizacja przemocy wśród dzieci i młodzieży. 
Powiększają się różnice społeczne i materialne. 
 Problemy dzieci i młodzieży „widziane” są najlepiej w środowisku lokalnym, stąd konieczność 
tworzenia lokalnych systemów profilaktyczno-wychowawczych. W dzisiejszej rzeczywistości samorząd 
powinien skupiać działania wszystkich instytucji i organizacji działających na rzecz profilaktyki i pomocy 
dziecku i rodzinie. 

 Dla gminy jest to zadanie własne o charakterze obowiązkowym. (art17ust.1, pkt.13) ustawy o pomocy 
społecznej z dnia 12 marca 2004 roku. 
 Zakres pojęcia „profilaktyka i opieka nad dzieckiem i rodziną” w niniejszym opracowaniu obejmuje 
system zintegrowanych działań zapobiegających zagrożeniom prawidłowego rozwoju dziecka oraz 
prawidłowego funkcjonowania jego rodziny, a w przypadku braku opieki rodzicielskiej przygotowywanie  
i organizowanie opieki zastępczej.  
  W szczególności obejmuje dbałość o : 

• właściwe warunki życia dziecka, 
• prawidłowość przebiegu procesów edukacji i wychowania, 
• respektowanie praw dziecka, zapewnienie mu poczucia bezpieczeństwa  
     i akceptacji, 
• aktywny udział dzieci i ich rodzin w kulturze oraz tworzenie możliwości właściwego spędzania czasu 

wolnego, 
• rozwój zabezpieczeń społecznych, pomoc pozostającym w trudnej sytuacji materialnej i rodzinnej, 
• bezpieczeństwo i porządek publiczny. 
 

 W czerwcu 2004 roku dokonano diagnozę problemów społecznych. Analiza diagnozy jednoznacznie 
wskazuje, że dominującymi problemami społecznymi występującymi na terenie miasta i gminy Bobolice są: 
ubóstwo, bezrobocie, przemoc w rodzinie oraz uzależnienia – alkoholizm i narkomania. Problemy te niezależnie 
od ilości mieszkańców miasta, gminy czy powiatu obejmuje swym zakresem cały kraj. 
 Uchwałą Nr XXII/244/04 Rady Miejskiej w Bobolicach z dnia 29 grudnia 2004 roku przyjęto do 
realizacji Gminną Strategię Integracji i Polityki Społecznej na lata 2005-2013 w mieście i gminie Bobolice, 
której zasadniczym celem jest wypracowanie sprawnego i efektywnego programu pomocy, umożliwiającego 
skuteczne rozwiązywanie problemów społecznych. Strategia jest dokumentem otwartym, podlegającym 
ewaluacji i monitoringowi, spójnym i zgodnym z opracowaną wcześniej ,,Strategią rozwoju miasta i gminy 
Bobolice na lata 2003 -2013”, a także spójnym z priorytetami Narodowej Strategii Integracji Społecznej.  
 Jednym z celów strategii jest wypracowanie sprawnego i efektywnego gminnego systemu profilaktyki  
i opieki nad dzieckiem i rodziną. 
 
 Do realizacji poszczególnych zadań włączony został gminny system wsparcia dziecku i rodzinie 
 w skład, którego wchodzą:  
● Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
● Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
● Zespół Interdyscyplinarny, 
● Pełnomocnik Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
● Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych, 
● Stowarzyszenie Klubu Abstynenta ,,Przymierze”, 
● Punkt Poradnictwa Rodzinnego 
● Punkt Przeciwdziałania Przemocy ,,Sens” 
● Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, 
● Centrum Wspierania Rodziny.  

  

 



 Centrum Wspierania Rodziny funkcjonuje przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Bobolicach od 1.06.2005 roku. Obecnie zatrudnione są 3 osoby w ramach umowy cywilnoprawnej,  
t.j. logopeda i prawnik oraz psycholog.    
 W ramach centrum świadczone są usługi w formie profesjonalnego poradnictwa w zakresie doradztwa 
prawnego, rodzinnego i terapii logopedycznej. Od stycznia 2006 roku został zwiększony zakres 
specjalistycznego poradnictwa, w tym zatrudnienie psychologa. 
 W czerwcu 2005 roku rozpoczął funkcjonowanie Punkt Przeciwdziałania Przemocy ,,Sens”, którego 
zasadniczym działaniem jest udzielanie wsparcia dla  ofiar przemocy domowej poprzez prowadzenie konsultacji 
psychologicznych, prawniczych, doradztwa i poradnictwa. 
  
 Istotnym elementem składowym systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodzinom jest 
zapewnienie dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej wychowanie w rodzinie 
zastępczej.  
 Na  terenie miasta i gminy Bobolice funkcjonuje 12 rodzin zastępczych, w których umieszczono 19 
dzieci.    
  
 Na terenie gminy Bobolice  funkcjonują świetlice środowiskowe. Placówki te wspierają rodzinę 
poprzez objęcie dziecka działaniami wychowawczymi, opiekuńczymi i edukacyjnymi.  
 W ramach pracy socjalnej w świetlicach pełnią dyżury pracownicy socjalni, którzy zapewniają 
mieszkańcom gminy możliwość uzyskania szerokiego zakresu wiedzy i wsparcia w miejscu zamieszkania.       
 
Rozdział I – Postanowienia ogólne 
 
1. Osoba odpowiedzialna  Dorota Tomczak 

 
2. Koordynator programu Renata Kowalska  

 
3.  Odbiorcy programu 

- rodziny dysfunkcyjne, niewydolne-wychowawczo, z problemem bezrobocia, alkoholizmu, ubóstwa, 
przemocy w rodzinie, itp. 
 

4. Cele programu: 
• przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin,  
• poszukiwanie nowych alternatywnych rozwiązań w zakresie pracy z dzieckiem i rodziną, 
• wzmocnienie roli i funkcji rodziny na rzecz prawidłowego wypełniania zadań związanych z opieką  

nad dzieckiem i jego wychowaniem, 
• zapobieganie i przeciwdziałanie różnym formom niedostosowania społecznego dzieci i młodzieży  

oraz dysfunkcjonalności rodziny, 
• wspieranie rodziny, szkoły i społeczności lokalnej w rozwiązywaniu problemów pedagogicznych  

z dziećmi i młodzieżą zagrożoną demoralizacją i uzależnieniami, 
• koordynacja wszelkich działań instytucji samorządowych i organizacji pozarządowych, zajmujących się 

na terenie gminy pomocą dziecku i rodzinie, 
• opracowanie informacji o możliwościach skorzystania z różnych form  

i metod pomocy, opieki i wsparcia dla dziecka i rodziny na danym terenie, 
• aktywizowanie dzieci, młodzieży i rodziców do działań na rzecz własnego rozwoju, 
• udzielanie rodzinie kompleksowej pomocy w formie specjalistycznego poradnictwa i terapii, 
• upowszechnianie działalności profilaktycznej i promocji zdrowia, 
• dostosowanie organizacji placówek do potrzeb dzieci i rodzin, 
• integracja profilaktyczno – opiekuńczej działalności placówek przy zachowaniu pełnej ich autonomii. 

 
5. Zasady funkcjonowania systemu : 
 

• aktywny udział mieszkańców, 
• autonomiczność podmiotów, 
• interdyscyplinarność działań, 
• współpraca i partnerstwo, 
• współodpowiedzialność podmiotów realizujących system, 
• ciągłość działań, 
• pierwszeństwo profilaktyki przed interwencją.  

 
 

 



6. Cele systemu realizowane są na dwóch poziomach: 
 
I    profilaktyki 
II   wczesnej instytucjonalnej pomocy rodzinie. 
 
Poziom I – profilaktyka 

• pomoc psychologiczno – pedagogiczna dla dzieci i młodzieży mających trudności edukacyjne, 
problemy adaptacyjne, będących w sytuacji kryzysowej – prowadzona na terenie placówek 
oświatowych, 

• działalność psychoedukacyjna skierowana do rodziców, 
• zajęcia pozalekcyjne: sportowe, kulturalne, rekreacyjne, edukacyjne, 
• akcja lato-zima: obozy biwaki, półkolonie, festyny środowiskowe, plenery plastyczne, koncerty, 
• profesjonalne programy profilaktyczne, oraz kampanie i akcje nastawione na zapobieganie konkretnym 

zagrożeniom: agresji, uzależnieniom, sektom, przemocy, 
• programy promocji zdrowia – realizowane we współpracy ze służbą zdrowia oraz sanepidem, 
• tworzenie otwartych miejsc rekreacji i wypoczynku: place zabaw, ogródki jordanowskie, boiska, trasy 

rowerowe, 
• kontrola realizacji obowiązku szkolnego, 
• systematyczny monitoring potrzeb środowiska lokalnego w zakresie działalności profilaktycznej. 

 
Poziom   I I   –   wczesna instytucjonalna pomoc rodzinie 

• poradnictwo socjalne i rodzinne, 
• terapia indywidualna i grupowa, 
• dożywianie dzieci, 
• dofinansowywanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci z rodzin ubogich, w tym dofinanso-

wywanie obozu terapeutycznego dla dzieci z grupy ryzyka, 
• pomoc osobom niepełnosprawnym wynikająca z ustawy o pomocy społecznej, 
• przyznawanie i wypłacanie świadczeń wynikających z ustawy oświadczeniach rodzinnych i ustawy  

o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej, 
• przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych i celowych, 
• tworzenie i realizacja programów osłonowych, 
• wspieranie funkcjonowania świetlic środowiskowych z programem uwzględniającym profilaktykę, 
• prowadzenie punktów konsultacyjnych dla ofiar przemocy w rodzinie oraz osób uzależnionych, 
• edukacja prawna, w tym upowszechnianie informacji o profilaktyczno-interwencyjnych funkcjach 

wymiary sprawiedliwości oraz służb porządku publicznego. 
 

7. Instytucje i organizacje pozarządowe – współrealizatorzy programu 
 
1) Placówki oświatowe  
2) NPZOZ ,,Asklepios” 
3) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
4) Urząd Miejskiej 
5) Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
6) świetlice środowiskowe 
7) Poradnia Psychologiczo- Pedagogiczna w Koszalinie 
8) Towarzystwo Przyjaciół dzieci w Koszalinie 
9) Policja 
10) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie 
11) Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych w Bobolicach  
12) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Rozdział II – Zadania w zakresie profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną 
 

Lp. Zadania 
 

Partnerzy w realizacji zadań 

1. Organizowanie zajęć informacyjnych poszerzających wiedzę rodziców nt. 
rozwoju dzieci i młodzieży. 

- Szkoły 
- Służba zdrowia 

2. Włączanie rodziców w proces dydaktyczno-wychowawczy dzieci (np. 
angażowanie rodziców w udzielanie pomocy w zakresie pracy domowej, 
do organizacji imprez klasowych, szkolnych itp.). 

-    Szkoły  
 

3. Organizowanie pomocy w zakresie wyposażenia w podręczniki  
i przybory szkolne. 

- Szkoły 
- MGOPS 
- Urząd Miejski 

4. Udzielanie informacji nt. ofert wypoczynku w czasie ferii letnich, 
zimowych. 

- Szkoły 
- MGOPS 
- Urząd Miejski 
- Dom Kultury 

5. Realizacja istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych 
wspierających wychowanie dzieci i młodzieży. 

- Szkoły  
- Służba Zdrowia 

6. Wzbogacanie oferty zajęć pozalekcyjnych. - Szkoły  
- Świetlice środowiskowe  
- Urząd Miejski 

7. Opracowanie i wdrażanie procedury wyróżniania i nagradzania rozwoju 
młodzieży uzdolnionej. 
 

- Urząd Miejski  
- Szkoły  
- Świetlice środowiskowe 

8. Realizacja projektów i programów służących zdrowemu stylowi życia, 
przeciwdziałanie uzależnieniom i biernym formom spędzania czasu 
wolnego. 

- Szkoły  
- Służba zdrowia  
- Dom Kultury  
- Świetlice środowiskowe 

9. Udzielanie pomocy uczniom  z trudnościami w nauce. 
 

- Szkoły  
- Świetlice środowiskowe  

10. Pomoc uczniom w podjęciu decyzji wyboru zawodu. - Poradnia psychologiczno-
pedagogiczna  

- Szkoły Gimnazjalne 
11. Finansowe wspieranie uczniów zdolnych, z rodzin o niskich dochodach. - Urząd Miejski  

- MGOPS  
- Szkoły 

12. Opracowywanie danych nt. warunków życia rodzin oraz dzieci  
i młodzieży. 
 

- Policja  
- MGOPS 

13. Rozpowszechnianie lokalnej bazy informacyjnej nt. Gminnego Systemu 
Wsparcia Dziecku i Rodzinie. 

- Urząd Miejski  
- Szkoły  
- MGOPS 
- Policja 

14. Rozbudowa systemu chroniącego rodzinę przed utratą bezpieczeństwa 
socjalnego (wsparcie dla rodzin z osobami długotrwale bezrobotnymi). 

- MGOPS  
- Urząd Miejski 

15. Rozwój systemu wsparcia dla rodzin z niepełnosprawnymi członkami 
rodziny lub mieszkającymi z osobami starszymi. 

- Urząd Miejski  
- MGOPS 
- Służba Zdrowia 

16. Wspieranie idei wolontariatu oraz innych form aktywności sprzyjających 
uwrażliwieniu młodzieży na potrzeby innych ludzi. 
 

- Szkoły  
- Urząd Miejski 
- M-GOPS 

17. Oferowanie warsztatów dla dzieci i młodzieży oraz rodziców  
z zakresu komunikacji międzyludzkiej, rozwiązywania problemów, 
radzenia sobie ze stresem. 

- Szkoły  
- Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 
- Szkoły 
- Służba Zdrowia 
- Urząd Miejski 
- TPD 

18. Wspieranie plenerowych imprez sportowych, rekreacyjnych dla dzieci i 
młodzieży. 

- Urząd Miejski 
 

 



19. Wspieranie stałych zajęć rekreacyjnych i sportowo-rehabilitacyjnych dla 
osób niepełnosprawnych. 

- MGOPS 
- Stowarzyszenie Wspierania 

Inicjatyw Społecznych 
- Służba Zdrowia 

20. Realizacja ochrony zdrowia z zakresu zdrowia publicznego – higiena, 
szczepienia ochronne itp. 

- Służba Zdrowia 
- Szkoły 

21. Realizacja programów profilaktycznych i prozdrowotnych – wady 
postawy, wzroku, uzależnień i prawidłowego żywienia. 

- Szkoły 
- Służba Zdrowia 

22. Realizacja programów propagujących zasady bezpiecznego zachowania na 
drodze, ulicy, w domu, w czasie zabawy ,na wakacjach, w kontaktach z 
innymi ludźmi. 

- Policja 
- Szkoły 

23. Wspieranie rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi. - MGOPS 
- Szkoły 
- Służba Zdrowia 

24. Wspieranie programów sprzyjających tolerancji wobec osób 
niepełnosprawnych, umożliwiających przystosowanie dzieci zdrowych do 
codziennego funkcjonowania z niepełnosprawnością rówieśnika. 

- Urząd Miejski 
- Szkoły 
- Dom Kultury 
- Świetlice środowiskowe 

25. Kontrola zakazu sprzedaży papierosów . alkoholu dzieciom i młodzieży do 
lat 18 

- GKRPA 
- Policja 

26. Ochrona dzieci przed uzależnieniami w rodzinie. - Gminna Komisja Rozwią-
zywania Problemów 
Alkoholowych 

- Gminny system wsparcia 
dziecku i rodzinie  

 
Rozdział III – Postanowienia końcowe 
 
1. Spodziewane efekty realizacji Gminnego systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną 
 
– uświadomienie rodziców w zakresie norm i wartości społecznych gwarantujących prawidłowy przebieg 

procesu wychowania, 
– wzbogacanie standardowej oferty dydaktycznej,  
– wzrost świadomości dzieci i młodzieży na temat zdrowego stylu życia, przeciwdziałania uzależnieniom  

i biernym formom spędzania czasu wolnego, 
– wzrost świadomości rodzin na temat uzyskania pomocy głównie dla osób niepełnosprawnych, 
– zwiększenie poczucia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz przeciwdziałanie uzależnieniom, 
– wzrost zaangażowania organizacji pozarządowych w zakresie podejmowania działań na rzecz rodzin. 

  
2. Sposób kontroli realizacji program 
 
– Osoba odpowiedzialna za realizację programu składa roczne sprawozdanie z wykonania zadań Gminnego 

systemu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną dla Burmistrza w terminie do 30 stycznia  roku 
następującego po roku, którego dotyczą informacje.  

– Stały monitoring programu prowadzony jest przez osobę odpowiedzialną za realizację programu oraz 
koordynatora programu.  

 
3. Monitorowanie realizacji programu 
 
  Głównym zadaniem jest zbieranie informacji, które dostarczą podstaw do planowania działań 
profilaktycznych na lata następne oraz przesłanek do oceny ich skuteczności. 

 
 
  

 


